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Częste sprawdzanie mediów społecznościowych przez nastolatków
jest powiązane ze zmianami w mózgach, decydującymi o tym, jak
młodzi ludzie reagują na otoczenie – informują autorzy jednego
z pierwszych długoterminowych badań nad używaniem nowoczesnych
technologii a rozwojem układu nerwowego nastolatków. Z badań,
których  wyniki  opublikowano  na  łamach  „JAMA  Pediatrics”
wynika,  że  „dzieci,  które  często  sprawdzają  media
społecznościowe, stają się nadwrażliwe na opinie rówieśników”,
mówi profesor Eva Telzer z University of North Carolina at
Chapel Hill.

„Większość nastolatków zaczyna używać mediów społecznościowych
w jednym z najważniejszych w ludzkim życiu momentów rozwoju
mózgu” – przypomina współautor badań Mitch Prinstein. Wczesne
lata nastoletnie to okres intensywnego rozwoju i organizacji
mózgu.  Pod  względem  intensywności  ustępuje  on  jedynie
wczesnemu dzieciństwu. W tym czasie silnie rozwijają się m.in.
regiony związane z reakcją na nagrody i kary społeczne.
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Autorzy badań przez trzy lata śledzili losy 169 uczniów. Na
początku badań każdy z nich określił, jak często korzysta z
Facebooka,  Instagrama  i  Snapchata.  Rozpiętość  odpowiedzi
wahała się od „mniej niż raz dziennie” do „ponad 20 razy
dziennie”.  Co  roku  uczestnikom  przeprowadzano  badania  za
pomocą funkcjonalnego rezonansu magnetycznego (fMRI), w czasie
których  wypełniali  zadania  związane  z  interakcją  na
platformach  społecznościowych  i  reakcjami  ich  rówieśników.
Obrazowanie  fMRI  pozwoliło  na  obserwowanie,  które  regiony
mózgu  są  aktywowane  pod  wpływem  społecznych  nagród  i  jak
reakcja taka zmienia się w czasie.

U  osób,  które  w  wieku  12  lat  sprawdzały  swoje  profile
społecznościowe więcej niż 15 razy na dobę, w kolejnych trzech
latach  pojawił  się  inny  wzorzec  reakcji  mózgu  niż  u  ich
rówieśników  rzadziej  korzystających  z  mediów
społecznościowych. Mózgi takich osób coraz bardziej skupiały
się na mediach społecznościowych i coraz silniej reagowały na
wyrażane w nich opinie. Młodzi ludzie stawali się nadwrażliwi.

Autorzy badań nie wiedza, co to oznacza dla przyszłości takich
osób. Może to powodować, że ludzie ci będą coraz bardziej
wrażliwi na opinie innych i zjawisko to utrzyma się też w
dorosłości.  Skądinąd  wiemy,  że  częste  używanie  mediów
społecznościowych może prowadzić do zachowań kompulsywnych i
uzależnień.  Nie  można  jednak  wykluczyć,  że  zaobserwowane
zmiany to adaptacje pomagające radzić sobie w coraz bardziej
cyfrowym świecie. „Nie wiemy, czy to dobrze, czy źle. Jeśli
mózg w ten sposób dostosowuje się do cyfrowej przestrzeni,
pomaga nastolatkom odnaleźć się w świecie, w którym żyją, może
być  to  bardzo  dobre  zjawisko.  Jeśli  jednak  będzie  to
prowadziło  do  uzależnień  i  zachowań  kompulsywnych  oraz
zmniejszy  możliwość  angażowania  się  w  prawidłowe  relacje
społeczne, to źle” – mówi Telzer.

Specjaliści przyznają, że powyższe badania to ważny krok w
kierunku lepszego zrozumienia wpływu mediów społecznościowych
i cyfryzacji na mózg nastolatka oraz konsekwencje dla jego



dorosłego  życia.  Ze  względu  na  stopień  złożoności  mózgu,
trudno  jest  badać  i  obrazować  wszystkie  zachodzące  w  nim
procesy. Dlatego też potrzeba jeszcze wielu badań, zarówno
obserwacyjnych, jak i eksperymentalnych, zanim jednoznacznie
będziemy  mogli  odpowiedzieć  na  wiele  pytań  trapiących  i
specjalistów, i rodziców.
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